EXPLICIT LIBER PRIMUS, INCIPIT SECUNDUS.

1. Post obitum abbatis Adelardi secundi mala gravissima et dolores super dolorem mulieris parturientis apprehenderunt æcclesiam nostram, quæ non sunt audita in toto unquam mundo ab illo famoso sub Tito et Vespasiano Jherosolimorum excidio ; quæ in hoc secundo libro altiori repetenda dignum duxi principio, ut directa per ordinem veritatis semita viantem gravatum longo plano relevet vestigio. Siquidem pius multum et patientissimæ longanimitatis dominus Deus non precipiti ira, neque subito furoris sui turbine statum evertit æcclesiæ nostræ ; sed ⁷¹ multa diutissime sustinuit miseratione teruitque signorum et miraculorum incessanti per annos plurimos formidandaque formidine. Sed qui tunc erant temporis, patientia Dei abutebantur in

C contumeliam, vitam suam magis magisque distendentes in luxum et desidiam ; itaque cæcitate sua et contemptu miserationis Dei vim tandem fecerunt patientiæ ejus et longanimitati. Nam quod periculosissimum est, atque iræ Dei maximum incitamentum, nolebant intelligere suis peccatis accidere Dei super se flagellum, sed eorum tantum hominum, per quos Deus puniebat in eos suis contemptum. Unde factum est ut agitati tandem intolerabili iudiciorum Dei turbine, dispergerentur diversis partibus orbis terræ, longiusque multo ipsis corporibus exiliarentur quam infami nomine prius ventilarentur.

2. Igitur, ut superius dixi, miracula ad sepulchrum beati Trudonis, quantum licuit quantumque

VARIE LECTIONES.

⁶⁸ ita i. D. dum ⁶⁴ deest. ⁶⁵ secundus addit D. et recentiori manu 1°. ⁶⁶ i. m. H. 1°. III. addit recentior manus in 1. ⁶⁷ ut i. d. desunt 1°. addunt 1. D. ⁶⁸ canis i. 1°. ⁶⁹ 8. Id. Dec. superscripsit inter. 1°. ⁷⁰ desunt D. ⁷¹ sed — formidine desunt D.

NOTÆ.

(184) Teste Stoppelino qui miracula S. Trudonis conscripsit, in pago Masualensi ; vid. Ghesquier 1, 55.
 (185) Schaffen.
 (186) Webecom haud procul a Diest.
 (187) Donck.
 (188) Beringen in provincia Linburgensi haud procul a Diest.
 (189) Genappe in Brabantia.

(190) Est convivium quod vasallus certis temporibus domino parere debet.
 (191) Sedit annis 1072-1090 ; vide Lambertum et Bernoldum.
 (192) 1075-1091 ; cfr. Ann. Leod.
 (193) Monasterium rigidioris disciplinæ ab Annere constructum ad Sieg fluvium.

humana industria facere potuit, occulta fuerunt usque ante paucos annos obitus domni Guntramni abbatis. Intelligebat enim tanquam vir prudens non evenire ea suis neque suorum meritis, sed ammonitionem ea esse de vitæ et morum sui suorumque⁷² correctione, quoniam signa data esse infidelibus non fidelibus legerat. Saagebat ergo quam plurimum fratrum numerum augere et meritum, quapropter a liberalissima manu omnipotentis largitoris hanc obtinuit benedictionem, ut omnibus diebus vitæ ejus pax et abundantia comitarentur ejus studiosam religionem. Defuncto autem eo (an. 1053) et succedente abbate Adelardo secundo, cœperunt haberi miracula et virtutes sepulchri beati Trudonis non tam timori et reverentiæ, quam ostentui et populari gloriæ. Frequentabat enim sepulchrum ejus in finibus peregrinorum numerus; neque diebus tantum singulis, sed singulorum dierum horis et scripulis superveniebat multitudini, atque noctis medio grandisona fiebat venientium et abeuntium inquietatio. Vellent nolent fratres, per omnes claustrum irrumpebant partes, maxime quia aqua nostri qui adhuc superest putei dicebatur potata in nomine sancti Trudonis fieri medela, atque fiebat accedentibus ad eam languidis; sed et leprosi ibidem de ea loti referuntur nonnunquam fuisse curati. Quid multa? Oratorium, chorus, templum, claustrum, pratum nocte dieque non inveniebatur a multitudine vacuum, quarum perstreptentium continua inquietatio magnæ fiebat molestiæ et ordinis impedimento senioribus, solitis et volentibus Deo servire in quiete et silentio. Juniores vero, quibus tedio erat religio et disciplina odio, gratulabantur prius occulte hac quasi necessitate se magistræ regulæ mandata præterire. Accessu vero temporis et frequentissimo usu peregrinæ multitudinis, tandem inverecunda fronte cœperunt ad libitum cuncta agere; locorum indifferenter abutebantur qualitatibus et horarum tam incompetentium quam competentium vicissitudinibus seniorum increpationes indignanti supercilio respue-re in ipsum quoque abbatem interdum indecenter protervire, quoque primum in anima monachi totius perditionis radicabile et seminarium, et supremum exterminandi ordinis vixque unquam evadendum excidium in terea illicitis proprietatibus ardentem studere, et a secularium personarum accessibus vel mediocriter non abstinere, audere quod non expediebat. Hinc quosdam superbi sanguinis effrenabat tumida recordatio, hinc quibusdam lenocinantibus modo submurmurata modo palam objecta accendebat ejusdem fastus suggestio. Quorum impunitas alios animo et sanguine degeneres audaciores reddebat ad similia aut majora committenda, et impatientiores efficiebat,